

To,
All Registered Housing Finance Companies,

Madam/Dear Sir,

Sub: - Joining the Account Aggregator ecosystem - Advisory

As you may be aware, the Account Aggregator (AA) framework, introduced by the RBI, aims to make financial data more accessible.

2. Joining with an Account Aggregator (AA) system enable easy sharing and consumption of data from various entities with user consent.

3. The basic account aggregator model has 4 segments, they are Customer, Account Aggregator (acting as a Consent Manager or Financial Data Access Fiduciary), Financial Information Provider (FIP) and Financial Information User (FIU). An Account Aggregator provides data to a Financial Information User (FIU) from a Financial Information Provider (FIP) based on the user's explicit Electronic/Digital consent.

4. Account Aggregator Ecosystem enable the financial institutions to verify customer identity by eliminating manual bank statement analysis, thus reducing error and providing more accurate insights into a customer's finances.

5. However, it is observed that only 28 HFCs have joined the AA ecosystem as FI-U's whereas none of the deposit taking HFCs have joined the ecosystem as FIPs.

6. In this regard, with a view to ensure efficient and optimum utilisation of the AA ecosystem, it is advised that all HFCs must join as FI-U and all such entities joining the AA ecosystem as FI-U shall necessarily join as FIP also if they hold the specified financial information and fall under the definition of FIP.

In view of the above, considering the large benefit to customers and to HFCs, you are advised to join in the AA ecosystem at the earliest and confirm.

Yours faithfully


Reeraj K

Deputy General Manager
Department of Supervision

एचओ/डीओएस/डीएके/2023/02332
28 नवंबर 2023

को,
सभी पंजीकृत आवास वित्त कंपनियों,

महोदया/प्रिय महोदय,

विषय: - अकाउंट एग्रीगेटर इकोसिस्टम में शामिल होना - सलाह

जैसा कि आप जानते होंगे, आरबीआई द्वारा शुरू किए गए अकाउंट एग्रीगेटर (एए) ढांचे का उद्देश्य वित्तीय डेटा को अधिक सुलभ बनाना है।

2. अकाउंट एग्रीगेटर (एए) प्रणाली के साथ जुड़ने से उपयोगकर्ता की सहमति से विभिन्न संस्थाओं से डेटा को आसानी से साझा करना और उपभोग करना संभव हो जाता है।

3. मूल खाता एग्रीगेटर मॉडल में 4 खंड हैं, वे ग्राहक, खाता एग्रीगेटर (एक सहमति प्रबंधक या वित्तीय डेटा एक्सेस फ़िडुशियरी के रूप में कार्य करना), वित्तीय सूचना प्रदाता (एफआईपी) और वित्तीय सूचना उपयोगकर्ता (एफआईयू) हैं। एक अकाउंट एग्रीगेटर उपयोगकर्ता की स्पष्ट इलेक्ट्रॉनिक/डिजिटल सहमति के आधार पर एक वित्तीय सूचना प्रदाता (एफआईपी) से वित्तीय सूचना उपयोगकर्ता (एफआईयू) को डेटा प्रदान करता है।

4. अकाउंट एग्रीगेटर इकोसिस्टम वित्तीय संस्थानों को मैन्युअल बैंक स्टेटमेंट विश्लेषण को समाप्त करके ग्राहक की पहचान सत्यापित करने में सक्षम बनाता है, इस प्रकार त्रुटि को कम करता है और ग्राहक के वित्त में अधिक सटीक जानकारी प्रदान करता है।

5. हालाँकि, यह देखा गया है कि केवल 28 एचएफसी एफआई-यूएस के रूप में एए पारिस्थितिकी तंत्र में शामिल हुए हैं, जबकि जमा स्वीकार करने वाली कोई भी एचएफसी एफआईपी के रूप में पारिस्थितिकी तंत्र में शामिल नहीं हुई है।

6. इस संबंध में, एए पारिस्थितिकी तंत्र के कुशल और इष्टतम उपयोग को सुनिश्चित करने की दृष्टि से, यह सलाह दी जाती है कि सभी एचएफसी को एफआई-यू के रूप में शामिल होना चाहिए और एए पारिस्थितिकी तंत्र में एफआई-यू के रूप में शामिल होने वाली ऐसी सभी इकाइयां आवश्यक रूप से एफआईपी के रूप में भी शामिल होंगी। यदि उनके पास निर्दिष्ट वित्तीय जानकारी है और वे एफआईपी की परिभाषा के अंतर्गत आते हैं।

उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए, ग्राहकों और एचएफसी को होने वाले बड़े लाभ को ध्यान में रखते हुए, आपको जल्द से जल्द एए पारिस्थितिकी तंत्र में शामिल होने और पुष्टि करने की सलाह दी जाती है।

आपका विश्वासी


रीजा के

उप महाप्रबंधक
पर्यवेक्षण विभाग